
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472005; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                               Nr.41/29.09.2022 
HOTĂRARE 

 
       Privind : desemnarea reprezentanților  Consiliului Local Strejești în Consiliul de 

Administrație al Școlii Gimnaziale Strejești, în Comisia pentru Evaluarea și Asigurarea 
Calității și Comisia pentru Prevenirea și Combaterea Violenței în Mediul Școlar 

 
Având în vedere : 
- Adresele Școlii Gimnaziale Strejești nr. 766/2022 și nr. 1134/2022 prin care solicită 
desemnarea de către consiliul local a doi reprezentanți care să facă parte din Consiliul de 
Administrație al Școlii Gimnaziale Strejești; din Comisia pentru evaluarea și Asigurarea Calității 
și din Comisia pentru Prevenirea și Combaterea Violenței în Mediul Școlar. 
- Hotătărârea Inspectoratului Școlar Județan Olt nr. 143/2022 referitoare la aprobarea numărului 
de membri în Consiliile de Administrație ale unităților de învățământ preuniversitar de stat – an 
școlar 2022-2023;  
- Prevederile art. 4, art. 5(2), art. 6(3), art. 7(1), lit.b) și art.8, din Anexa la Ordinul 5154/2021 
pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si functionare a consiliilor de administratie 
din unitatile de invatamant preuniversitar; 
- Prevederile art.5(3) din O.A.P. nr.4343/2020 privind aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor art. 7 alin. (11), art. 561 si ale pct. 61 din anexa la Legea educatiei 
nationale nr. 1/2011, privind violenta psihologica – bullying; 
- Prevederile art. 96(1), (2) și alin. (5) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și 
completările ulterioare;    
- Prevederile art. 87(1), lit.d) și prevederile art. 88(1), lit.d) din Legea nr. 161/2003 privind unele 
masuri pentru asigurarea transparentei in exercitarea demnitatilor publice, a functiilor publice si 
in mediul de afaceri, prevenirea si sanctionarea coruptiei, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- Referatul inițiatorului de proiect nr.6615/2022 privind desemnarea reprezentanților  Consiliului 
Local Strejești în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Strejești, în Comisia pentru 
Evaluarea și Asigurarea Calității și Comisia pentru Prevenirea și Combaterea Violenței în 
Mediul Școlar; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
6616/2022 privind desemnarea reprezentanților  Consiliului Local Strejești în Consiliul de 
Administrație al Școlii Gimnaziale Strejești, în Comisia pentru Evaluarea și Asigurarea Calității 
și Comisia pentru Prevenirea și Combaterea Violenței în Mediul Școlar; 
- Raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr.59/2022, privind desemnarea 
reprezentanților  Consiliului Local Strejești în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale 
Strejești, în Comisia pentru Evaluarea și Asigurarea Calității și Comisia pentru Prevenirea și 
Combaterea Violenței în Mediul Școlar; 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1. Se desemnează, reprezentanții  Consiliului Local al Comunei Strejești, în următoarele 
comisii, după cum urmează :  

 



 

a) Domnul Daviduică Ion, în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Strejești; 
b) Domnul Cîndea Alexandru Iulian, în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Strejești; 
c) Domnul Daviduică Ion, în Comisia pentru Evaluarea și Asigurarea Calității; 
d) Domnul Cîndea Alexandru Iulian, în Comisia pentru Prevenirea și Combaterea Violenței în 
Mediul Școlar. 
Art.2. Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot 
adresa instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 11 din 
Legea nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare.  
Art. 3.  Hotărârea după adoptare  se va comunica : Instituţia Prefectului Judeţului Olt; Primarul 
Comunei Strejesti; Școlii Gimnaziale Strejești. 
 
 

                                                                                    Contrasemnează pentru legalitate, 
   Presedinte de sedinta,                                                                     Secretar general,   
  Cojocaru Constanntin                                                                          Neacșu Sorin 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Județului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. 
consilieri locali în funcție : 11. Nr. consilieri locali prezenți la ședință : 10. Hotărârea a fost 
adoptată cu un nr. de 6 voturi după cum urmează : 6, pentru, 4 împotrivă, 0 abțineri.Cvorum 
necesar adoptare hotărâre : 6 voturi „pentru” (majoritate simplă). 


